²³³ *Zohar*, 3^e part., fol. 452 verso, sect. בהעלותך.

²³⁴ ודאי אוריתא קדישא עלאה אידי אוריתא דקשום בכל מלה
מלין אחרנין. 3^e part., fol. 149 verso.

je rougirais de dire tout haut que c'est Dieu qui nous a donné des lois pareilles : je trouverais alors plus de grandeur et de raison dans les législations humaines, par exemple, dans celles d'Athènes, de Rome ou de Lacédémone²³⁵... »

« À quel homme, dit encore le même auteur, à quel homme sensé, je vous prie, fera-t-on croire que le premier, le second et le troisième jour de la création, dans lesquels cependant on distingue un soir et un matin, ont pu exister sans soleil, sans lune et sans étoiles ; que pendant le premier jour il n'y avait pas même de ciel ? Où trouvera-t-on un esprit assez borné pour admettre que Dieu s'est livré comme un homme à l'exercice de l'agriculture en plantant des arbres dans le jardin d'Éden, situé vers l'orient ; que l'un de ces arbres était celui de la vie, qu'un autre pouvait donner la science du bien et du mal ? Personne, je pense, ne peut hésiter à regarder ces choses comme des figures sous lesquelles se cachent des mystères.²³⁶ »

Enfin il admet aussi la distinction du sens historique, du sens législatif ou moral, et du sens mystique. Seulement, au lieu d'être assimilé aux vêtements qui nous couvrent, le premier est comparé au corps, le second à l'âme, et le dernier à l'esprit.²³⁷ Pour établir entre la lettre sacrée et ces interprétations arbitraires certains rapports au moins apparents, les anciens kabbalistes avaient quelquefois recours à des moyens artificiels, qu'on rencontre très rarement

²³⁵ Si adsideamus litteræ et secundùm hoc vel quod Judæis, vel quod vulgo videtur, accipiamus quæ in lege scriptæ sunt, erubesco dicere et confiteri quia tales leges dederit Deus : videbuntur enim magis elegantes et rationabiles hominum leges, verbi gratiâ, vel Romanorum, vel Atheniensium, vel Lacedæmoniorum. *Homil. 7, in Levit.*

²³⁶ Cuinam quæso sensum habenti convenienter videbitur dictum quod dies prima, et secunda et tertia, in quibus et vespera nominatur et mane, fuerint sine sole, et sine lunâ, et sine stellis ; prima autem dies sine cœlo ? Quis vero ità idiotæ invenitur ut putet, velut hominem quemdam agricolam, Deum plantasse arbores in Paradiso, in Eden, contrâ orientem, et arborem vitæ plantasse, in eo, ita ut manducans quis ex eâ arbore vitam percipiat ? et rursus ex aliâ manducans arbore, boni et mali scientiam capiat ? etc., περί ἀρχών, liv. 4, ch. 2, *Huet, Origeniana*, p. 167.